ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

1

                                                                Pinheiro Machado, 12 de junho de 2019.

Oficio Nº 050/GAB

Ao Exmo Sr.
MATEUS OLIVEIRA GARCIA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Assunto: Ofício nº 120/2019

 Senhor Presidente:

  Em atenção ao ofício acima mencionado, temos a informar que, em relação

às Proposições do Ilustríssimo Vereador Wilson da Rosa Lucas:

Proposição nº 006/2019

Segue cópia do documento em anexo.

Em relação às Proposições do Ilustríssimo Vereador Sidinei Peters Calderipe:

Proposição nº 037/2019

Solicitação encaminhada para a secretaria de Obras, viação, transporte e trânsito.

Proposição nº 038/2019

Solicitação encaminhada para a secretaria de Obras, viação, transporte e trânsito..

Em relação às Proposições do Ilustríssimo Vereador Renato Rodrigues:

Proposição nº 011/2019

Solicitação encaminhada para a secretaria de Obras, viação, transporte e trânsito.

Em relação às Proposições do Ilustríssimo Vereador Fabrício Alves da Costa:

Proposição nº 038/2019

Solicitação encaminhada para a secretaria de Obras, viação, transporte e trânsito.

Proposição nº 039/2019

Solicitação encaminhada para a secretaria de Obras, viação, transporte e trânsito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

2

Proposição nº 040/2019

 Não ocorreram quaisquer aumentos na alíquota sobre a COSIP.

Proposição nº 041/2019

  Existem, de fato, ações ajuizadas para o fim de recebimento do salário dentro do

mês, ou seja, em dia. O Juiz arbitrou multa em caso de descumprimento, todavia, da referida

decisão é cabível a interposição de recurso razão pela qual não há confirmação sobre o efeito da

decisão. Inclusive, em ações de mandado de segurança, o Município obteve suspensão dos

bloqueios em conta, ante a crise financeira devidamente comprovada e reconhecida pelo

Tribunal.

Proposição nº 042/2019

 O Setor Técnico da Secretaria de Obras está elaborando o Projeto para fins de

atualização do perímetro urbano. Assim, tão logo efetuado, será encaminhado à Casa Legislativa.

Proposição nº 043/2019

 A matéria foi tratada diretamente junto ao SIMPIM, inclusive, em reunião ocorrida no

dia 26.06.2019.

    Atenciosamente,

        José Antônio Duarte Rosa
                            Prefeito Municipal.